

Hoàng Hoa Thám, ngày 26 tháng 12 năm 2022

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện kế hoạch phát triển Kinh tế - Xã hội năm 2022 Phương hướng, nhiệm vụ năm 2023

Phần thứ nhất

KẾT QUẢ THỰC HIỆN KẾ HOẠCH PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI NĂM 2022

Năm 2022 theo tinh thần chủ đề năm của thành phố Chí Linh “thích ứng linh hoạt, tăng trưởng bứt phá” thực hiện nhiệm vụ kế hoạch phát triển kinh tế năm 2022 của UBND xã, chịu ảnh hưởng dịch bệnh Covid-19 diễn biến khá phức tạp trong quý I, bên cạnh đó thời tiết diễn biến hết sức phức tạp rét đậm, rét hại đã ảnh hưởng đến sinh trưởng phát triển của cây trồng, vật nuôi, nguyên liệu, bên cạnh đó giá cả hàng hóa đều vào tăng cao, nhưng với tinh thần quyết tâm phấn đấu của Đảng bộ, Chính quyền và nhân dân trong xã quyết liệt thực hiện đồng bộ, linh hoạt hiệu quả “mục tiêu kép”, vừa phòng chống dịch bệnh, bảo vệ sức khỏe nhân dân, vừa phục hồi kinh tế xã hội, nỗ lực phấn đấu cao nhất thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế xã hội năm 2022. Kết quả đạt được trên các lĩnh vực cụ thể như sau.

A. KẾT QUẢ CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH CỦA UBND XÃ;

1. Đảm bảo quy chế làm việc, phương thức chỉ đạo, điều hành tiếp tục được đổi mới, tập trung, sâu sát và quyết liệt.

Trong chỉ đạo điều hành, tập thể lãnh đạo UBND xã đã bám sát các nhiệm vụ trọng tâm, đổi mới trong công tác chỉ đạo, điều hành; triển khai đồng bộ, có hiệu quả trên các lĩnh vực công tác, tập trung chỉ đạo công chức chuyên môn bám sát nhiệm vụ. Trong xử lý, giải quyết công việc của nhân dân đảm bảo nguyên tắc tập thể lãnh đạo, cá nhân phụ trách. Đẩy mạnh công tác thực hiện có hiệu quả các Nghị quyết của Đảng ủy, Nghị quyết của HĐND, kế hoạch của UBND, khắc phục mọi khó khăn trở ngại, tập trung chỉ đạo công chức chuyên môn thực hiện ngay từ đầu tháng, đầu quý trong việc triển khai thực hiện nhiệm vụ trên mọi lĩnh vực.

Nhìn chung, công tác lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành hoạt động của UBND xã nhịp nhàng, không chồng chéo và hạn chế thấp nhất những tồn tại, vướng mắc trong triển khai thực hiện nhiệm vụ. việc triển khai thực hiện các chủ trương, nghị quyết, quyết định của thành phố, của Đảng ủy, HĐND xã được UBND xã tổ chức thực hiện hiệu quả, kịp thời.

2. Tiếp tục tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính và ý thức chấp hành chỉ đạo, tổ chức thực hiện của cán bộ công chức.

Ủy ban nhân dân xã tiếp tục tăng cường chỉ đạo về kỷ luật, kỷ cương trong công tác quản lý hành chính nhà nước trên địa bàn xã, yêu cầu công chức xã, tiếp tục thực hiện các giải pháp tháo gỡ khó khăn, thúc đẩy sản xuất, kinh doanh, đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính, tiết kiệm các chi phí, tạo điều kiện cho người dân trong thực hiện thủ tục hành chính và đầu tư sản xuất và kinh doanh trên địa bàn.

Duy trì thực hiện nề nếp làm việc khoa học đảm bảo lịch giao ban khôi chính quyền và hội ý trong lãnh đạo UBND, không để xảy ra việc chồng chéo hoặc bỏ trống nội dung cần chỉ đạo, điều hành. Từng bước nâng cao công tác rà soát, thẩm định các nội dung trước khi xin ý kiến tại các cuộc họp UBND xã. Căn cứ sự chỉ đạo của UBND xã các đ/c công chức xã đã có các giải pháp để hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao.

B. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC:

Thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội trong năm 2022. Trong quý I năm 2022 do ảnh hưởng của dịch Covid-19, thời tiết rét đậm, rét hại nên ảnh hưởng đến cây trồng, vật nuôi, thị trường đầu ra và giá cả một số sản phẩm nông nghiệp bị ảnh hưởng như cây hành, cây tỏi và một số cây vụ đông khác. Những nguyên nhân khách quan trên, đã tác động trực tiếp đến tình hình phát triển kinh tế - xã hội và đời sống của nhân dân địa phương. Dưới sự lãnh đạo của Đảng uỷ, sự điều hành của chính quyền địa phương, với tinh thần làm chủ, cần cù sáng tạo của nhân dân, tình hình phát triển kinh tế- xã hội năm 2022 cơ bản ổn định và phát triển, tình hình An ninh chính trị - trật tự an toàn xã hội, công tác quân sự địa phương luôn được giữ vững.

I. LĨNH VỰC PHÁT TRIỂN KINH TẾ.

Ngay từ đầu năm nhận định việc phát triển ổn định kinh tế sau đại dịch còn gặp nhiều khó khăn, thực hiện mục tiêu nâng cao giá trị sản xuất ngành nông nghiệp trong năm tập trung chỉ đạo, định hướng cho nhân dân chuyển đổi cây trồng, phát triển nhân rộng diện tích cây ăn quả chất lượng cao, cây dược liệu, cây lấy gỗ, cây măng tre. song song với việc triển khai mô hình sản xuất Vải thiều theo tiêu chuẩn VIETGAP, diện tích Nhãn suất khẩu, diện tích Thanh Long ruột đỏ thẩm định đạt sản phẩm OCOP, UBND xã chủ động ban hành nhiều văn bản chỉ đạo về lĩnh vực nông nghiệp, chăn nuôi trên địa bàn toàn xã đồng thời vận động nhân dân chuyển biến về nhận thức và hành động, có trách nhiệm của các hộ chăn nuôi về bảo vệ môi trường để phát triển chăn nuôi an toàn bền vững, đặc biệt các hộ tham gia mô hình Nhãn theo tiêu chuẩn prograp, Thanh Long ruột đỏ theo tiêu chuẩn OCOP thực hiện đúng quy trình sản xuất để tạo ra sản phẩm sạch, mẫu mã đẹp có niềm tin, chữ tín trên thị trường.

Thực hiện mục tiêu phát triển kinh tế năm 2022, đã trừ chi phí sản xuất, ước đạt cụ thể như sau:

1. Trồng trọt:

1.1. Sản lượng một số cây trồng chủ yếu:

- Vải thiều 240ha trong đó có 50ha cho ra hoa đậu quả, sản lượng ước đạt 250 tấn, bình quân 5 tấn/1ha.

- Nhãn 53ha trong đó có 35ha cho ra hoa đậu quả sản lượng ước đạt 195tấn, sản lượng bình quân 5,57tấn/1ha.
- Thanh long 25ha trong đó có 23ha cho ra hoa đậu quả, sản lượng ước đạt 257 tấn, sản lượng bình quân 11,17tấn/1ha.
- Chè xanh 20ha sản lượng ước đạt 31tấn, sản lượng bình quân 1,55tấn/1ha
- Lạc mùa 120ha sản lượng ước đạt 312tấn, sản lượng bình quân 2,6tấn/1ha
 - Ngô xuân 8ha; tổng sản lượng 32 tấn, sản lượng bình quân 4tấn/1ha
 - Măng tre 45 ha trong đó diện tích cho thu hoạch 32 ha, sản lượng ước đạt 480tấn, sản lượng bình quân 15tấn/1ha.
 - Cây dược liệu 21ha, tổng sản lượng ước đạt 97 tấn, sản lượng bình quân 4,6tấn/1ha.
 - Cây lâm nghiệp 241ha trong đó cho khai thác 32ha.
 - Cây rau màu các loại (cả năm 3 vụ) tổng diện tích 170ha.

1.2. Giá trị sản xuất ngành trồng trọt ước đạt: đã trừ chi phí đầu vào tổng thu nhập 35 tỷ 350 triệu đồng, tăng 8,48 % so với cùng kỳ 2021.

2. Chăn nuôi:

- Gia súc:
- Số chuồng lợn 256 chuồng, số lượng lợn xuất chuồng 2.850con, trọng lượng ước đạt 324 tấn.
- Trâu, bò: 35 con suất bán.
- Gia cầm: Tổng số 1.158 chuồng, số lượng 2,5 triệu con xuất bán, trọng lượng ước đạt 300,5 tấn.
- Ong mật 1.350 đàn sản lượng 9,4 tấn.
- Nuôi trồng thủy sản 5,7 ha.

Tổng giá trị ngành chăn nuôi đã trừ chi phí đầu vào cho thu được 50ty 135 triệu đồng, tăng 8,9 % so với cùng kỳ 2021 .

3. Giá trị sản xuất một số ngành thương mại – dịch vụ: ước đạt 12,2 tỷ tăng 6,3 % so với cùng kỳ 2021.

4. Thu nhập từ tiền công, tiền lương, thu nhập khác: lao động nước ngoài (265 lao động), LĐ trong nước (518 lao động) ước đạt 108 tỷ.

Tổng thu nhập năm 2022 ước đạt: 205 tỷ 685 triệu đồng, bình quân trên đầu người đạt 64 triệu/người/năm. Tăng 7,9% so với kế hoạch đề ra năm 2021.

II. CÔNG TÁC VĂN HÓA - XÃ HỘI.

1. Công tác giáo dục:

Công tác Giáo dục năm học 2021-2022 được tập trung đầu tư. Cơ sở vật chất phòng học, trang thiết bị dạy học của 3 cấp học được được đầu tư và nâng cấp. các nhà trường tích cực khắc phục mọi khó khăn, tập trung thực hiện các giải pháp để nâng cao chất lượng nội dung học tập, kết quả năm học 100% các cháu đều đạt yêu cầu và thực hiện đủ chương trình giáo dục Mầm non. tỷ lệ học sinh giỏi đạt 68% ; học sinh tiêu biểu, học sinh khá đạt 32%, học sinh hoàn

thành chương trình Tiểu học đạt 100%, xét tốt nghiệp học sinh lớp 9 đạt 100%, học sinh thi đỗ vào lớp 10 đạt 60%.

2. Công tác y tế dân số - gia đình - trẻ em:

Trong năm 2022 trạm y tế xã, phát huy vai trò tham mưu cho cấp uỷ, chính quyền, chỉ đạo, làm tốt công tác truyền thông, tư vấn chăm sóc sức khoẻ ban đầu cho nhân dân, tích cực hưởng ứng và thực hiện giữ gìn an toàn vệ sinh thực phẩm, không để xảy ra dịch bệnh trên địa bàn xã, tham mưu làm tốt công tác tuyên truyền phòng chống dịch bệnh covid -19.

Tổng số lượt khám bệnh 2.666 lượt, trong đó nam 1.156 người, nữ 1.510 người ; Số lượt khám bệnh bằng y học cổ truyền/kết hợp y học hiện đại 370 lượt trong đó : trẻ em dưới 15 tuổi là 453 lượt ; số lượt khám dự phòng 1.079 lượt người. Số trẻ em sinh trong năm 2022: 24 cháu, trong đó nam: 15 cháu; nữ 9 cháu. Số trẻ em dưới 1 tuổi được tiêm chủng đầy đủ 8 loại Vắc xin.

Tỷ lệ bao phủ Vắc xin phòng chống Covid-19 trong độ tuổi được tiêm Vắc xin đạt 96% trên địa bàn toàn xã.

3. Công tác văn hóa, thể thao, thông tin, truyền thông.

Lĩnh vực văn hóa thông tin, tuyên truyền 154 tin bài, chủ yếu tập trung tổ chức hình thức hoạt động, thông tin, tuyên truyền, tạo không khí sôi nổi trong dịp kỷ niệm mừng Đảng, mừng xuân. Tuyên truyền kế hoạch tổ chức đại hội chi bộ nhiệm kỳ 2022-2025, tuyên truyền đại hội hội cựu chiến binh, đại hội Đoàn thanh niên tuyên truyền kỷ niệm 47 năm ngày giải phóng miền nam (30/4/1975- 30/4/2022) và 136 năm ngày Quốc tế lao động (01/5/1886 - 01/5/2022), 132 năm ngày sinh nhật Bác, kỷ niệm 77 năm cách mạng tháng 8 và Quốc khánh 2-9. Đồng thời tích cực tuyên truyền về tình hình dịch bệnh Covid 19. Đài truyền thanh duy trì nề nếp hoạt động, phối hợp tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật, đường lối, chính sách của Đảng và Nhà nước, quản lý, lãnh đạo của Cấp uỷ, Chính quyền và phản ánh kịp thời các mặt đời sống xã hội đến các tầng lớp nhân dân địa phương.

Phong trào văn hóa văn nghệ thể dục thể thao quần chúng tiếp tục phát triển và giữ vững, các làng văn hóa đã tích cực đầu tư cơ sở vật chất, nâng cao các tiêu chí làng văn hóa năm 2022 qua kiểm tra các làng giữ vững danh hiệu làng văn hóa hiện nay UBND xã đang hoàn thiện các hồ sơ đề nghị cấp trên khen thưởng.

4. Công tác chính sách- xã hội

Tiếp nhận và giải quyết chế độ chính sách, chi trả lương, trợ cấp thường xuyên cho các đối tượng đảm bảo đúng chế độ theo qui định. Trong dịp Tết Nhâm Dần đã tiếp nhận 193 suất quà từ Trung ương, tỉnh, thành phố, địa phương và của các tổ chức cá nhân giá trị 80.700 nghìn đồng, đã trực tiếp trao tặng quà đến tận tay các gia đình chính sách, hộ nghèo, cận nghèo và các hộ khó khăn đột suất, bảo đảm thời gian, đầy đủ số lượng, đúng đối tượng.

Tiếp nhận và lập hồ sơ cho 06 đối tượng trong đó: Hồ sơ mai táng phí: 04 trường hợp, cụ thể BTXH: 2 trường hợp; người có công 2 trường hợp, thôi hướng BTXH: 04 trường hợp.

Hướng tới kỷ niệm 75 năm ngày TBLS 27/7/1947-27/7/2022, Thực hiện công tác đèn ơn đáp nghĩa địa phương đã phối hợp cùng gia đình nâng cấp phần mộ mẹ Việt Nam anh hùng, Nhân kỷ niệm 75 năm ngày TBLS 27/7/1947-27/7/2022 Đảng ủy – HĐND – UBND – UBMTTQ xã đã tổ chức thành công Hội nghị gặp mặt, thăm hỏi tri ân các đối tượng chính sách người có công vào sáng ngày 26/7/2022, tiếp nhận 125 xuất quà của các cấp, tổng trị giá 57.350.000đ đã trực tiếp trao tặng quà đến tận tay các gia đình chính sách đảm bảo thời gian, đúng đủ số lượng, đúng đối tượng và tổ chức lễ viếng nghĩa trang liệt sĩ xã nhà vào tối ngày 26/7/2022 thành công tốt đẹp.

5. Công tác tôn giáo, dân tộc và miền núi.

Địa phương luôn duy trì làm tốt công tác tuyên truyền toàn dân nói chung và bà con tín đồ, chức sắc tôn giáo nói riêng hiểu rõ và thực hiện đúng quan điểm, tư tưởng, chính sách tôn giáo của Đảng và nhà nước hiện nay, góp phần tăng cường khối đại đoàn kết toàn dân, đoàn kết tôn giáo, bảo đảm cho tôn giáo đồng hành gắn bó với dân tộc, tuân thủ pháp luật.

IV. CÔNG TÁC QUY HOẠCH, QUẢN LÝ ĐẤT ĐAI, TN- MT- GIAO THÔNG VÀ XÂY DỰNG NÔNG THÔN MỚI.

1. Xây dựng nông thôn mới nâng cao:

Tập trung cho công tác quy hoạch và tạo nguồn lực cho địa phương hoàn thành 4 tiêu chí: Giao thông; thủy lợi; cơ sở vật chất văn hóa; trường học; để về đích nông thôn mới nâng cao trong năm 2023, tiếp tục đầu tư các công trình phục vụ đời sống của nhân dân, đặc biệt quan tâm công tác cảnh quan môi trường, đường nội đồng, hệ thống mương cống, thiết chế nhà văn hóa, trường học, chú trọng lĩnh vực phát triển nông nghiệp đảm bảo thu nhập kinh tế góp phần tăng trưởng kinh tế nâng cao đời sống nhân dân địa phương.

2. Công tác quản lý đất đai, giao thông- xây dựng:

Triển khai rà soát sự biến động đất đai trên địa bàn xã theo sự chỉ đạo của Thành phố.

Tiếp tục giải quyết hồ sơ chuyển quyền sử dụng đất, năm 2022 làm thủ tục chuyển nhượng quyền sử dụng đất tổng 40 hồ sơ, UBND xã lập biên bản và xử lý vi phạm 2 hộ xây dựng trái phép, 1 hộ kinh doanh không thực hiện đúng quy trình trong công tác phòng chống cháy nổ với số tiền: 9 triệu đồng nộp vào kho bạc nhà nước.

Công tác giao thông, xây dựng: Thực hiện công văn 398 của UBND thành phố Chí Linh về việc hỗ trợ vật liệu xây dựng các tuyến đường GTNT bê mặt 5,5m theo chủ trương của Ban thường vụ thành ủy Chí Linh, địa phương đã triển khai GPMB và thi công xong tuyết đường bê tông bê mặt 5,5m, với chiều dài 1.150m đối với thôn Tân Lập và thôn Hồ Giải, hoàn thành trụ sở công an đưa vào sử dụng, hoàn thành hệ thống tường bao trường TH&THCS, hiện nay đang thực hiện thi công đường điện chiếu sáng đoạn UBND đến ngã ba thôn Tân Lập, thi công xây dựng trường TH&THCS, đang hoàn thành các hồ sơ đấu thầu xây dựng bờ kè chùa Thanh Mai, đẩy nhanh tiến độ thi công đường lên chùa Thanh Mai đoạn đường 398b đến đập Thanh Mai..

Thực hiện kế hoạch của cấp trên về giải toán hành lang ATGT, UBND xã đã triển khai kế hoạch giải tỏa hành lang ATGT, các tuyến đường trực chính, đường xóm ngõ trên địa bàn toàn xã.

V. CÔNG TÁC TÀI CHÍNH - KẾ HOẠCH.

Công tác quản lý tài chính, ngân sách luôn được quan tâm, quản lý sử dụng ngân sách công khai minh bạch, tích cực phòng chống tham nhũng lãng phí, thực hiện hiệu quả công tác quản lý, lãnh đạo và phát triển KT - XH tại địa phương.

Tổng thu ngân sách đến thời điểm ngày 31/11/2022 là: 6.989.953.483 đồng, đạt 152,9% so với dự toán.

Tổng chi đến thời điểm ngày 31/11/2022 là: 6.077.243.206 đồng, đạt 132,9% so với dự toán.

VI. CÔNG TÁC XÂY DỰNG CHÍNH QUYỀN.

1. Công tác Tư pháp, cải cách thủ tục hành chính:

Công tác tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật, tập trung tuyên truyền nội dung Hiếp pháp và Luật đất đai năm 2013. Tăng cường củng cố nâng cao chất lượng công tác hoà giải, công tác tiếp dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo thuộc thẩm quyền. trong năm tiếp 6 lượt công dân, tập chung chủ yếu giải quyết các nội dung kiến nghị thắc mắc về một số lĩnh vực đất đai, công tác quản lý đường giao thông nông thôn, vệ sinh môi trường và một số lĩnh vực khác Uỷ ban nhân dân xã đã phân loại xử lý đơn thư theo trình tự tổ chức hòa giải và giải quyết theo thẩm quyền.

Thực hiện theo kế hoạch của UBND xã năm 2022 (đổi mới tác phong lè lối làm việc của cán bộ công chức xã) UBND xã tập trung chỉ đạo cán bộ, công chức xã thực hiện tốt mục tiêu cải cách thủ tục hành chính theo cơ chế “một cửa”, áp dụng Bộ TTHC chung của tỉnh Hải Dương vào giải quyết các công việc theo chính quyền điện tử, thực hiện chữ ký số đảm bảo đúng qui định. Thực hiện chức năng quản lý đăng ký hộ tịch, công chứng, chứng thực đảm bảo quy định của pháp luật. Tiếp nhận và giải quyết về lĩnh vực hộ tịch 82 hồ sơ trong đó: tổng khai sinh 49 hồ sơ, trong đó khai sinh mới 37 cháu; đăng ký khai sinh lại 12 cháu; Đăng ký kết hôn 19 cặp; Đăng ký khai tử: 13 trường hợp; Lĩnh vực chứng thực: 846 hồ sơ.

2. Công tác xây dựng chính quyền:

Tiếp tục thực hiện mục tiêu đổi mới phương pháp lãnh đạo quản lý, nêu cao tinh thần trách nhiệm trước nhân dân. Thông qua việc thực hiện cuộc vận động "Học tập tư tưởng đạo đức phong cách Hồ Chí Minh", tinh thần trách nhiệm của đội ngũ cán bộ, công chức xã, thực hiện tốt mục tiêu cải cách hành chính theo cơ chế một cửa. Trú trọng tới việc ứng xử có văn hóa trong cơ quan, tiếp tục nâng cao về mọi mặt, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ công tác trong giai đoạn hiện nay.

Công tác quản lý nhà nước trên mọi lĩnh vực được tăng cường theo hướng hiệu quả, chất lượng. Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, Quốc phòng - an ninh năm 2022 cơ bản hoàn thành mục tiêu đề ra.

VII. CÔNG TÁC AN NINH - QUÂN SỰ

1. Công tác an ninh trật tự:

Lực lượng công an xã, tích cực phối hợp với MTTQ và các đoàn thể vận động, tuyên truyền, toàn dân chủ động phòng ngừa, tấn công tội phạm và bài trừ tệ nạn xã hội, tích cực hưởng ứng công tác phòng chống cháy nổ, an toàn giao thông. năm 2022 thực hiện tuyên truyền trên đài truyền thanh xã: 12 tin bài về giữ gìn ANTT; vận động tuyên truyền giao nộp 01 khẩu súng săn; thực hiện dịch vụ công 66 hồ sơ đạt 100%; Tạm trú: 41 hộ gồm 74 nhân khẩu; Tình hình chung về an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, tại địa phương năm 2022 ổn định, không có vụ việc phức tạp xảy ra.

Năm 2022 ban công an xã tích cực tham gia cho UBND xã xây dựng kế hoạch về công tác PCCC, tiến hành kiểm tra 705 hộ gia đình và 28 hộ gia đình nhà ở và kinh doanh đạt 100%.

2. Công tác quân sự địa phương:

Thực hiện công tác tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2022 HĐNVQS xã thực hiện đúng quy trình tuyển chọn gọi công dân nhập ngũ và đã phát lệnh gọi nhập ngũ cho 10/9 thanh niên, đảm bảo trên 100% chỉ tiêu so với kế hoạch cấp trên giao.

Công tác xây dựng lực lượng theo biên chế, tổng quân số 97 đ/c.

Tổ chức huấn luyện cho các đối tượng theo kế hoạch hướng dẫn của trên, tổ chức tham gia hội thao trung đội Dân quân cơ động năm 2022, quân số 28 đ/c đạt kết quả tốt, huấn luyện DBĐV cù 2 đồng chí sĩ quan dự bị đi huấn luyện tại trung đoàn 125 và lữ 164 theo kế hoạch. Thực hiện tốt công tác phối hợp giữa hai lực lượng Công an và Quân sự đảm bảo an ninh trật tự trên địa bàn trước, trong và sau Tết nguyên đán. Duy trì chế độ trực sảnh sàng chiến đấu, bồi sung kế hoạch, kiện toàn lực lượng phòng chống thiên tai tìm kiếm cứu nạn, phòng chống cháy nổ, cháy rừng. Xây dựng kế hoạch và triển khai thực hiện tốt nhiệm vụ quốc phòng, quân sự địa phương.

Ban chỉ huy quân sự xã tham mưu cho hội đồng nghĩa vụ quân sự xây dựng kế hoạch tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2023. HĐNVQS đã thực hiện việc khám sơ tuyển tại xã và đưa đón thanh niên khám tuyển tại thành phố đảm bảo chỉ tiêu.

B. TỐN TẠI HẠN CHẾ:

Trình độ nhân dân tiếp cận công tác giải quyết thực hiện trưng thực hồ sơ điện tử, số hóa hồ sơ, chưa đồng bộ.

Tình trạng ô nhiễm môi trường vẫn còn tiềm ẩn nguy cơ phát sinh dịch bệnh, việc áp dụng Quy chế chăn nuôi trên địa bàn hiệu quả còn chậm.

Công tác giải quyết một số vụ việc còn để kéo dài trong công tác thực hiện.

Phân thứ hai

PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM NĂM 2023

I. MỤC TIÊU CHUNG

Thực hiện các giải pháp, hoàn thành mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội năm 2023, ổn định bền vững. tiếp tục chuyển đổi cơ cấu cây trồng, vật nuôi theo hướng sản xuất hàng hóa tập trung phù hợp với điều kiện tự nhiên và thị trường. Tích cực huy động mọi nguồn lực, tranh thủ tiềm năng thế mạnh của địa phương, Đẩy mạnh công tác văn hoá thể dục thể thao. Tăng cường quản lý nhà nước trên mọi lĩnh vực, làm tốt công tác quân sự địa phương, giữ vững ổn định an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội.

II. NHIỆM VỤ TRONG TÂM, CÁC CHỈ TIÊU CHỦ YẾU VÀ GIẢI PHÁP THỰC HIỆN :

A. MỤC TIÊU:

Kiểm soát dịch bệnh, tập trung xử lý các tồn tại sau dịch bệnh. Đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính; đẩy mạnh sản xuất, kinh doanh, quan tâm quy hoạch vùng sản xuất nông nghiệp; tranh thủ đầu tư các hạ tầng để hoàn thiện các tiêu chí xây dựng NTM nâng cao, tiếp tục nâng cao chất lượng giáo dục, y tế, chăm lo đời sống nhân dân, thực hiện đầy đủ chế độ cho các đối tượng chính sách; tăng cường quản lý, nâng cao hiệu quả khai thác, sử dụng tài nguyên, đất đai, giải quyết dứt điểm các vụ việc xảy ra, giữ vững ổn định chính trị, bảo đảm trật tự an toàn xã hội, đảm bảo quốc phòng an ninh.

B. Linh vực kinh tế:

1. Sản xuất nông nghiệp:

Chỉ đạo nhân dân xuống giống đảm bảo diện tích và đúng tiến độ đồng thời chỉ đạo chăm sóc, phòng trừ sâu bệnh, dịch hại trên cây trồng, vật nuôi. Tìm giải pháp ứng phó với hiện tượng biến đổi khí hậu, thời tiết nắng nóng, khô hạn bất thường, phát triển nhân rộng cây rau màu trái vụ. Vận động nhân dân, lựa chọn phương án đầu tư, mở rộng sản xuất thích hợp, ứng dụng kinh nghiệm thực tiễn và khoa học kỹ thuật vào thâm canh cây ăn quả cho năng suất, chất lượng, có sức cạnh tranh cao. Tiếp tục chuyển đổi cây trồng trên diện tích vườn đồi cho hiệu quả kinh tế thấp, thay thế bằng cây lâm nghiệp, cây dược liệu và các loại cây trồng khác có giá trị kinh tế cao hơn. Song song với việc đảm bảo vệ sinh môi trường theo tiêu chí nông thôn mới nâng cao, đáp ứng đảm bảo mô hình cánh đồng không rác thải.

Phối hợp với các Trung tâm DVNN, mở 3-5 lớp tập huấn chuyển giao khoa học kỹ thuật trồng trọt, chăn nuôi cho nông dân. Tăng cường hoạt động khuyến nông, công tác dự tính, dự báo tình hình dịch hại trên cây trồng, vật nuôi, quản lý, sử dụng thuốc bảo vệ thực vật an toàn hiệu quả.

Thực hiện tốt việc quản lý nâng cấp, khai thác hiệu quả các công trình thuỷ lợi, trên địa bàn xã. Thực hiện các khâu bảo vệ thực vật, dịch vụ cung ứng giống, thuốc bảo vệ thực vật, hỗ trợ tiêu thụ sản phẩm nông dân làm ra, từng bước tháo gỡ khó khăn, đầu tư phát triển sản xuất kinh doanh mang tính chất bền vững hơn.

2. Các chỉ tiêu kinh tế - xã hội:

Quan tâm, tạo cơ chế thuận lợi cho các hộ gia đình nông dân tạo việc làm mới, kiêm thêm ngành nghề, kinh doanh, dịch vụ tăng thu nhập kinh tế hộ gia đình, đặc biệt là dịch vụ tiêu thụ, chế biến nông sản hàng hóa. Tích cực tư vấn cho các đối tượng trong độ tuổi lao động làm việc tại các thị trường lao động trong nước và xuất khẩu lao động sang nước ngoài, thực hiện mục tiêu giảm dần tỷ lệ lao động trong nông nghiệp cụ thể.

Các chỉ tiêu về kinh tế:

- (1). Kế hoạch thực hiện phát triển kinh tế dự kiến phấn đấu.
- (2). Lĩnh vực phát triển sản xuất nông nghiệp tăng 5%.
- (3). Lĩnh vực chăn nuôi tăng 8%.
- (4). Giá trị sản xuất một số ngành thương mại – dịch vụ tăng 7%.
- (5). Thu nhập từ tiền công, tiền lương, lao động nước ngoài, LĐ trong nước và thu nhập khác tăng 6%.
- (6) Phấn đấu xây dựng từ 01 đến 02 sản phẩm OCOP năm 2023.

Các chỉ tiêu xã hội:

- (1). Giữ vững chất lượng phổ cập giáo dục Mầm non, nâng cao chất lượng giáo dục tiểu học, giáo dục Trung học cơ sở.
- (2). Tỷ lệ lao động qua đào tạo tăng so với năm 2022 là 5%.
- (3). Tỷ lệ hộ nghèo giảm dưới 1%.
- (4). Duy trì giữ vững trạm y tế đạt chuẩn Bộ tiêu chí Quốc gia về y tế.
- (5). Duy trì 100% các làng giữ vững danh hiệu làng văn hóa.
- (6). Duy trì giữ vững đảm bảo tình hình an ninh trật tự trên địa bàn.
- (7). Thực hiện tốt công tác khám tuyển nghĩa vụ quân sự, bảo đảm 100% chỉ tiêu trên giao. Giữ vững an ninh chính trị, ổn định trật tự an toàn xã hội.

3. Quản lý tài nguyên - Môi trường- Giao thông- Xây dựng :

Tiếp tục tìm giải pháp thực hiện công tác cấp, đổi GCNQSĐĐ đất khai hoang, đất rừng, đất thổ cư cho nhân dân. Quản lý bảo vệ và sử dụng tài nguyên đất bảo vệ tài nguyên rừng phát huy hiệu quả kinh tế. Làm tốt công tác phòng chống cháy rừng, phòng chống thiên tai tìm kiếm cứu nạn. Tăng cường giám sát, phát hiện, xử lý nghiêm các đối tượng chuyển đổi mục đích sử dụng đất sai qui định, vi phạm qui định về giữ gìn vệ sinh môi trường. Thực hiện các mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội, luôn gắn liền với nội dung quy hoạch và đề án xây dựng nông thôn mới nâng cao.

4. Công tác quản lý tài chính:

Khai thác tốt nguồn thu tại địa bàn, hoàn thành chỉ tiêu thu ngân sách, thu thuế, thu phí... cấp trên giao. Tăng cường giám sát, quản lý, sử dụng ngân sách Nhà nước và các khoản đóng góp của nhân dân đúng qui định, tích cực phòng chống tham nhũng, lãng phí. Sử dụng ngân sách tiết kiệm hiệu quả và đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội tại địa phương.

C. Lĩnh vực văn hoá xã hội:

1. Công tác giáo dục:

Trọng tâm thực hiện các giải pháp, khắc phục khó khăn hạn chế, tạo chuyển biến mạnh mẽ về chất lượng giáo dục mũi nhọn, công tác bồi dưỡng học sinh, giáo viên giỏi, khá, giữ vững chất lượng giáo dục đại trà. Nâng cao chất lượng lãnh đạo quản lý và các phong trào thi đua do ngành giáo dục và địa phương phát động. huy động mọi nguồn lực đầu tư cơ sở vật chất, phát huy hiệu quả công tác khuyến học, khuyến tài.

2. Y tế, dân số gia đình trẻ em:

Thường xuyên nâng cao chăm sóc sức khoẻ cho nhân dân, làm tốt công tác tuyên truyền tiêm phòng vắc xin phòng Covid-19 theo kế hoạch của cấp trên. Giữ vững phát huy xã chuẩn quốc gia về y tế. Tích cực quan tâm chỉ đạo công tác chăm sóc giáo dục trẻ em, tiêm phòng vac xin và uống vitaminA an toàn theo qui định.

3. Văn hóa thông tin:

Tích cực chỉ đạo thực hiện cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng NTM đô thị văn minh”. Duy trì phong trào thể dục, thể thao quần chúng. Nâng cao chất lượng hoạt động giao lưu văn hoá, văn nghệ ở các đoàn thể và thôn, tổ chức tốt các loại hình thông tin tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn trong năm. Xây dựng nội dung bài phong phú, phục vụ công tác tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật, công tác nêu gương người tốt việc tốt, tuyên truyền kỷ niệm 75 năm ngày thành lập Đảng bộ xã Hoàng Hoa Thám ngày 20/01/1948 – 20/01/2023, đại hội đại biểu hội nông dân xã nhiệm kỳ 2023-2028, đại hội công đoàn cấp cơ sở.

4. Công tác dân tộc, tôn giáo:

Thực hiện đúng qui định nội dung Pháp lệnh tín ngưỡng, tôn giáo, tăng cường hoạt động quản lý Nhà nước để hoạt động tôn giáo, tín ngưỡng tại địa phương diễn ra bình thường đúng pháp luật. Tổ chức thực hiện đúng chính sách quan điểm của Đảng, nhà nước đối với miền núi và đồng bào dân tộc thiểu số.

5. Thực hiện chính sách xã hội- giải quyết việc làm:

Thực hiện tốt chính sách đối với người có công với nước, giải quyết bổ sung kịp thời chế độ chính sách cho các đối tượng đúng thời gian trình tự qui định. Tổ chức thường xuyên các hoạt động đền ơn đáp nghĩa, ngày TBLS, chăm lo bảo đảm chế độ chính sách cho các đối tượng bảo trợ xã hội.

Tích cực giải quyết ổn định việc làm lao động tại địa phương và tuyên truyền tư vấn xuất khẩu lao động nước ngoài, tạo việc làm cho các đối tượng có nhu cầu, tích cực tham gia hoạt động nhân đạo, từ thiện.

6. Công tác cải cách hành chính, xây dựng chính quyền:

Thực hiện tốt công tác cải cách hành chính theo cơ chế Một cửa, một cửa liên thông. Tăng cường nâng cao chất lượng phục vụ nhân dân. Đồng thời tăng cường vai trò quản lý nhà nước, của chính quyền trên mọi lĩnh vực, không ngừng nâng cao tinh thần trách nhiệm trước Đảng bộ, chính quyền và nhân dân địa phương. Xây dựng đội ngũ cán bộ, công chức xã có văn hoá giao tiếp, ứng xử, có trình độ, năng lực lãnh đạo, có chuyên môn đáp ứng với yêu cầu nhiệm vụ.

C. Công tác tư pháp, an ninh, quân sự địa phương

1. Công tác tư pháp:

Nâng cao hiệu quả công tác phối hợp với MTTQ, Ban thanh tra nhân dân, các ngành, đoàn thể, trong việc tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật, củng cố phát huy vai trò công tác hoà giải ở các thôn. Thực hiện tốt công tác tiếp dân, giải quyết tố cáo khiếu nại, chức năng công chứng, chứng thực, công tác thi hành án theo thẩm quyền, không để xảy ra các điểm nóng, vụ việc phức tạp xảy ra tại địa phương.

2. Công tác an ninh trật tự an toàn xã hội:

Tích cực xây dựng phong trào “Toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc”, tiếp tục triển khai thực hiện hiệu quả Đề án “Xây dựng làng an toàn về an ninh trật tự”. Duy trì giữ vững ổn định an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội. Làm tốt công tác nắm tình hình, quản lý đối tượng, công tác phòng, chống cháy nổ, công tác phòng ngừa, tấn công các loại tội phạm và tệ nạn xã hội.

Thường xuyên tuyên truyền toàn dân nâng cao cảnh giác, thực hiện các biện pháp phòng ngừa, truy bắt các đối tượng trộm cắp tài sản. Thực hiện các biện pháp phối hợp, tuyên truyền giáo dục pháp luật đối với lứa tuổi thanh, thiếu niên và mọi đối tượng chấp hành nghiêm Luật ATGT. Phòng chống các tai tệ nạn xã hội. Tăng cường phát hiện, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm các qui định về giữ gìn vệ sinh môi trường.

3. Công tác quân sự địa phương:

Thực hiện tốt công tác giáo dục kiến thức quốc phòng cho mọi đối tượng, thường xuyên phối hợp với Công an xã, xử lý kịp thời, hiệu quả các tình huống, bảo đảm an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội và phòng chống thiên tai tìm kiếm cứu nạn. phòng chống chữa cháy rừng, Chỉ đạo thực hiện tốt qui trình tuyển chọn, gọi thanh niên nhập ngũ năm 2023, quản lý tốt nguồn dự bị động viên, hoàn thành 100% chỉ tiêu tuyển quân cấp trên giao. Hoàn thành suất sắc nhiệm vụ huấn luyện dân quân, tham gia hội thi, hội thao, diễn tập theo kế hoạch của cấp trên.

Trên đây là Báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2022 và phương hướng, nhiệm vụ phát triển kinh tế- xã hội năm 2023 của UBND xã Hoàng Hoa Thám.

Nơi nhận:

- UBND thành phố Chí Linh;
- TTr Đảng ủy,HĐND,UBND xã;
- Đại biểu dự kỳ họp;
- Lưu: VP.

TM. UBND XÃ HOÀNG HOA THÁM

CHỦ TỊCH

Lê Văn Khoa

